نقش آلمان‌ها در صدور فتوای جهاد در عثمانی

در سپتامبر ۱۹۱۴، وزارت خارجه و ستاد کل ارتش در برلین، هیئتی را مأمور مسائل سیاسی و در پی آن نظامی کرد و عثمانی تلاش گسترده‌ای را برای کشاندن دیگر کشورهای مسلمان به جنگ آغاز نمود. شیخ‌الاسلام حائری افندی، پیشوای مسلمانان ترک، در یازدهم نوامبر ۱۹۱۴/۲۰ آبان ۱۲۹۳، فتوای جهاد در برابر انگلیس، فرانسه و روسیه را صادر کرد

۱. مربی گروه تاریخ دانشگاه
بیرجند بیرجند، ایران (نویسنده مسئول)
najafsast@yahoo.com
۲. استادیار تاریخ دانشگاه
بیرجند بیرجند، ایران

و از همه مسلمانان خواست تا به پیروی از این فتوا خود را برای جنگ با متفقین آماده کنند (نیلستروم، ۱۳۸۹، ص ۴۵).

که میرزا ابراهیم‌خان رئیس اداره مالیه بیرجند کشته شد، اسناد مؤید این تحکیم روابط هستند. ولی در زمان جنگ جهانی اول، با وجود سابقه همکاری پیشین، عدم همکاری صریح با انگلیسی‌ها باعث شد به تدریج شرایط داخلی و خارجی برای عزل شوکت‌الملک دوم از اوایل سال ۱۳۳۴ق. فراهم شود. قوام‌السلطنه در ۱۲ محرم ۱۳۳۴/۱۹۱۵ طی نامه‌ای به وزارت دربار از تظلم اهالی قاین از شوکت‌الملک دوم یاد و پیشنهاد کرد قاینات را به خراسان ملحق کنند (شاهدی، ۱۳۷۷، ص ۱۰۸). دو ماه بعد وزارت داخله در ۲۰ ربیع‌الاول ۱۳۳۴/۱۹۱۵م. به قوام‌السلطنه نوشت اقتضا کرده که شوکت‌الملک دوم از حکومت خلع و تغییری در حکومت قاین و سیستان داده شود (شاهدی، ۱۳۷۷، ص ۱۱۰). شوکت‌الملک دوم، در اواخر ربیع‌الثانی ۱۳۳۴، هنوز برای دستگیری آلمانی‌ها اقدامی نکرده بود و در نامه ۷ ربیع‌الثانی ۱۳۳۴ به وزارت خارجه نوشت: برای جلوگیری از احتمال عبور